
AK ČR 08. 16. 2024 09:28:29

Rusko má problémy s nedostatkem sezónních pracovníků v zemědělství
podobně jako Česká republika
16. 02. 2021

12.2.2021 - Rusko má již téměř rok (od března 2020) z důvodu pandemie koronaviru pro většinu
cizinců  uzavřené  hranice  a  povoluje  vstup  pouze  ve  výjimečných  případech.  To  komplikuje
zaměstnávání sezónních pracovníků ze střední Asie, kteří tradičně pomáhají v zemědělství i dalších
oborech.

S blížícím se jarem se proto oborové asociace obrátily na Ministerstvo zemědělství Ruska a to žádá
ruskou vládu, aby problém řešila. Nedostatek pracovníků může způsobit problémy v zemědělství a
dodávkách některých potravin.

Sezónní pracovníci chybí především pro sběr zeleniny a ovoce. Nejvíce tento problém pociťují právě v
regionech, kde se na tyto obory tradičně zaměřují. Např. ve Volgogradské oblasti chybí okolo 11,2 tis.
pracovníků, v Astrachaňské okolo 2,8 tis. pracovníků a v Lipecké oblasti 1,5 tis. pracovníků. Celkově
by Rusko potřebovalo asi  38 tis.  sezónních pracovníků jenom do zemědělství.  Zaměstnavatelé a
pracovní agentury si stěžují na nezájem ze strany ruských pracovníků, kteří manuální a náročnou
práci nechtějí dělat ani za vyšší mzdu. Ruská vláda přislíbila, že se bude otázkou zabývat, aby v
sezóně nedošlo k problémům v oboru a sezónní pracovníci se dostali včas do Ruska.
Rusko se potýká s deficitem banánů kvůli neúrodě v Ekvádoru

Banány jsou v Ruské federaci jeden z nejoblíbenějších druhů ovoce. Populární jsou díky své celoroční
dostupnosti a ceně, patří k nejlevnějšímu ovoci. V přepočtu na hlavu sní každý Rus zhruba 10,5 kg za
rok. V posledních měsících jsou ale časté problémy s jejich dodávkami a zvyšující se cenou. Podle
importérů je na vině neúroda v Ekvádoru a zvýšená poptávka. V loňském roce se banány v Rusku
zdražily asi o 40 %, z 60 na 82 rublů za kg (100 rublů = 29 korun). Obchodníci očekávají, že situace by
se měla stabilizovat v dubnu.

V roce 2020 Rusko dovezlo asi 1,5 mil. tun banánů v hodnotě 1,1 miliardy USD. Hlavním dodavatelem
je Ekvádor, v menším množství pak Kostarika, Guatemala, Kolumbie, Honduras a další země. 

 

Pro další informace ohledně agrární spolupráce kontaktujte zemědělskou diplomatku N. Hruškovou
(nikola.hruskova@mze.cz).

mailto:nikola.hruskova@mze.cz

